
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 780 DEL 21/04/2023

OGGETTO: P.O.C. Campania 2014-2020, Linee d’Azione 1.3, 2.1, 2.4, 3.2. Intervento denominato
“Servizio per la manutenzione integrata della rete stradale regionale ex D.G.R. n.
34/2019. Manutenzione integrata della rete stradale di interesse regionale nell’ambito
dell’ampliamento del Piano Triennale dei servizi di manutenzione delle strade
regionali. Lotto 2 Provincia di Benevento. Liquidazione e pagamento saldo finale per
l’importo complessivo di €.27.052,23.

CIG: 8622323607 CUP: I89J18000230002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 247 del 15.06.2018 è stato approvato lo

schema di Accordo Quadro ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 tra Regione Campania, Provincia di
Benevento ed ACaMIR per la realizzazione del Piano triennale dei servizi per la manutenzione delle strade
regionali sottoscritto dal legale rappresentante della Provincia;

 con la delibera n. 256 del 28/06/2018 è stata approvata la rete stradale di competenza della Provincia di
Benevento oggetto dell’accordo;

 in data 28/06/2018 è stato sottoscritto con la Regione Campania l’Accordo di collaborazione, ex art. 15 L.
241/90, per i predetti servizi;

 con determinazione del Commissario di ACaMIR n° 46 del 22.02.2019, in attuazione di quanto previsto nel
citato Accordo di collaborazione del 28/06/2018, sono stati, tra l’altro, approvati i pertinenti atti e indetta la
gara in oggetto, in esecuzione della DGR n. 34/2019 e dell’atto integrativo dell’Accordo di collaborazione
ex art. 15 legge 241/90, firmato digitalmente in data 11.02.2019 tra la Regione Campania, l’ACAMIR e le
province di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, suddivisa in tre lotti, di cui il Lotto 2 (Provincia di
Benevento), per l’importo di € 4.478.112,00, comprensivo degli oneri non soggetti a ribasso pari a €
109.222,00;

 con determina direttoriale ACAMIR n. 382 del 24.10.2019 è stato preso atto dell’efficacia
dell’aggiudicazione in favore del “RTI ASE SpA ed Edil San Felice SpA” con il ribasso globale offerto pari
allo 0,99% sull’importo a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza ed IVA, per un prezzo
corrispondente offerto di € 4.325.637,99.

CONSIDERATO CHE:
 con decreto n. 64 del 02.08.2019 della Giunta Regionale della Campania l’intervento in oggetto è stato

definitivamente ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 5.545.859,69 secondo il seguente



2

quadro economico di spesa:

LOTTO 2 - PROVINCIA DI BENEVENTO

QE pre - gara QE post - gara

Importo (€) Importo (€)

Servizi € 3.947.820,00 € 3.908.736,58

Lavori € 421.070,00 € 416.901,41

Oneri per la sicurezza € 109.222,00 € 109.222,00

Totale Servizi e lavori € 4.478.112,00 € 4.434.859,99

Somme a disposizione

Spese generali € 100.976,82 € 100.975,82

Imprevisti 0 0

IVA (22%) € 993.144,45 € 983.629,01

Oneri previdenziali e
assicurativi

€ 26.394,87 € 26.394,87

Totale somme a disposizione € 1.120.515,14 € 1.110.999,7

TOTALE GENERALE
LOTTO 2

€ 5.598.627,14 € 5.545.859,69

Economie € 52.767,46

 che con deliberazione del Presidente della Provincia n. 290 del 31.12.2019 è stato tra l’altro:

- approvato lo schema di Disciplinare recante criteri ed indirizzi cui attenersi per la realizzazione
dell’intervento, allegato al DD 64 del 02.08.2019, che dovrà essere sottoscritto digitalmente dal
rappresentante legale dell’ente ed inoltrato alla Regione Campania;

- dato atto che la spesa complessiva trova copertura sul capitolo 12403/1 del bilancio corrente;

 in data 06.08.2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. 2828/2020 per un importo di
€4.434.859,99, compreso oneri della sicurezza per € 109.222,00, ed al netto dell’IVA.

TENUTO CONTO CHE:
 che con determinazione n. 1776 del 15.09.2020 nel dare atto del finanziamento dell’intervento di cui in

oggetto, veniva impegnata erroneamente la somma di €4.545.859,69 sul capitolo 12403/1 – progr.
2049/2020, in luogo della somma finanziata pari ad €. 5.545.859,69;

 con determinazione dirigenziale n° 1796 del 16.09.2020 è stata effettuata la presa d’atto della costituzione
del Consorzio denominato ESAF – Servizi strade Benevento s.r.l. (P.IVA 09296111215) con sede legale in
Cimitile (NA), via Roma, Parco San Giacomo n. 127 e sede operativa in Benevento via Rotari n°22/24, la
cui compagine sociale, riproduce pedissequamente le percentuali e l’assetto dell’A.T.I. aggiudicataria;

 con verbale del 06.11.2020 si è provveduto alla consegna dei lavori;
 la Regione Campania con decreto dirigenziale n°84 del 05/08/2020, ha disposto la liquidazione e

pagamento in favore di questo Ente dell’anticipazione del 10% pari ad € 554.585,97, riscossa con reversale
n. 2193 del 24.09.2020;



3

 la medesima Regione con successivo decreto dirigenziale n°147 del 04/12/2020 ha disposto la liquidazione
e pagamento in favore di questo Ente del primo acconto pari ad € 1.109.171,94;

 la Regione Campania con decreto dirigenziale n°174 del 29/10/2021 ha provveduto a liquidare e pagare il
secondo acconto per complessivi €.1.109.171,94;

 la Regione Campania con decreto dirigenziale n°21 del 17/02/2022 ha provveduto a liquidare e pagare il
terzo acconto per complessivi €.1.109.171,94.

 la Regione Campania con decreto dirigenziale n°81 del 28/06/2022 ha provveduto a liquidare e pagare il
quarto acconto per complessivi €.1.109.171,94.

 con decreto dirigenziale regionale n° 26 del 14/03/2023 è stata disposta la liquidazione e pagamento del
saldo finale per complessivi €. 502.091,39.

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:
 in data 09.05.2022 è stata certificata l’ultimazione dei lavori, assegnando 15 giorni per l’ultimazione delle

lavorazioni marginali;
 in data 17.05.2022 è stata certificata l’ultimazione delle lavorazioni marginali;
 in data 09.12.2022 è stato emesso lo stato finale dei lavori e dei servizi n° 6 a tutto il 17.05.2022, per un

importo complessivo di €.4.423.206,26, oltre €. 11.586,17 per oneri Covid, per un totale di €.4.434.792,43,
oltre IVA come per legge;

 con determinazione dirigenziale n° 88 del 19/01/2023 è stato approvato lo stato finale dei lavori e dei
servizi emessi in data 09/12/2022, per un importo complessivo di €.4.423.206,26, oltre €.11.586,17 per
oneri Covid, per un totale di €.4.434.792,43, oltre IVA come per legge;

 con la medesima determinazione n°88/2023 è stato approvata la relazione sul conto finale dei lavori emessa
in data 09/12/2022;

 in data 19/01/2023 è stato emesso il certificato di collaudo t.a. relativo ai lavori ed il certificato di verifica
di conformità finale dei servizi ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., confermando gli
importi contabilizzati nello stato finale;

 dal suddetto certificato di collaudo t.a. si evince che il saldo finale dovuto all’impresa appaltatrice ammonta
ad €. 22.173,96, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 27.052,23;

 con determinazione dirigenziale n° 111 del 24/01/2023 è stato approvato il certificato di collaudo t.a.
nonché la verifica di conformità finale relativa ai servizi.

DATO ATTO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 1424/2023 si è provveduto, tra l’altro, per le motivazioni nella stessa

riportate, ad impegnare l’ulteriore somma di € 1.000.000,00.
 È possibile procedere al pagamento del saldo finale pari ad €. 22.173,96, oltre IVA al 22%, per un totale di

€. 27.052,23.

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la

n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la



4

n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei
LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

 il DURC prot.INPS_34909496 del 28/02/2023 della ESAF s.c. a r.l. (scadenza 28/06/2023).

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine
Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare e pagare, alla ESAF s.c. a r.l. (P.IVA 09296111215) con sede legale in Roma, via F.Tensi n.116,
il saldo finale pari ad €. 22.173,96, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 27.052,23, a valere sulla fattura
n°2/40 del 06/04/2023 di pari importo;

2) di imputare la somma complessiva di €. 27.052,23 sul capitolo n°12403.1, impegno n°1787/2022;
3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);
5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di

finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;
6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12403.1 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1787 € 510.468,45 N. 0 € 0,00 N. 1242 € 27.052,23

Descrizione Creditore
ESAF S.C. A R.L.

Descrizione Impegni Assunti
P.O.C. Campania 2014-2020, Linee d’Azione 1.3, 2.1, 2.4, 3.2.Intervento denominato “Servizio per la manutenzione
integrata della rete stradale regionale ex DGR n. 34/2019. Manutenzione integrata della

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


